§. 156.

*Si donator sibi reservat jus donationem revocandi sub conditione, qua etiam post mortem ejus existere potest; donatio post mortem ejus adhuc revocabilis & inter vivos facta intelligitur. qua post mortem donatoris non nantis existere potest.*  
Quando enim donator sibi reservat jus donationem revocandi sub certa conditione, utique vult donationem pro non facta habendam esse conditione non existente (§. 87.). Quamobrem cum in donatione sequenda sit voluntas donantis (§. 130.), quandocumque certum est conditionem non existere, sive hoc ante mortem, sive post mortem donatoris fiat, donatio pro non facta haberi potest. Est igitur post mortem etiam donatoris adhuc revocabilis (§. 87.). *Quod erat unum.*

Enimvero donatio, quae morte donantis non sit irrevocabilis, mortis causa donatio non est (§. 143.) adeoque donatio inter vivos (§. 148.). Patet igitur, si donator sibi reservet jus donationem revocandi sub conditione, quae etiam post mortem ejus existere potest, eam esse donationem inter vivos. *Quod erat alterum.*

E. gr. Dono tibi Bibliothecam meam mathematicam sub conditione, ut donatio revocari possit, si filius meus studio Mathematicae

theseos incumbere noluerit. Quod si ego moriar, antequam certum sit, utrum filius meus Mathefi sit operam daturus, nec ne, me autem mortuo ad eam animum appellit, donatio recte revocabitur. Casus similis est, si tibi dono agrum meum sub hac conditione, ut donatio revocari possit, si filius cælebs moriatur, is autem me mortuo uxorem ducat. Donationem istiusmodi esse donationem inter vivos, inde etiam patet, quod donans nullam faciat mortis mentionem, nec intuitu mortis donasse ullo modo præsumi possit (§. 140.). Est autem donatio conditionata, qualem simpliciter, seu inter vivos (§. 148.), fieri posse constat (§. 136.). Differentia enim donationis inter vivos & mortis causa factæ in eo consistit, quod hæc ante mortem nonnisi revocari possit (§. 140.), morte autem donantis efficiatur irrevocabilis (§. 143.), illa autem in se irrevocabilis fit, nisi fiat sub quadam conditione, quæ non existens eam efficit revocabilem, aut re vera nullam, independentem a morte donantis. Aliud nimirum est sibi reservare jus donationem revocandi ante mortem, si ita visum fuerit; aliud sibi reservare jus donationem revocandi sub conditione quadam expressa, sive ea post mortem, sive ante mortem extiterit.

## §. 157.

*Quando donatio sub conditione efficitur irrevocabilis, & mortis causa facta intelligitur.* Si donator sibi reservat jus donationem revocandi sub conditione, quæ post mortem ejus existere nequit, ut post mortem suam maneat donatarii voluisse intelligitur, consequenter ut se mortuo subsistat, adeoque irrevocabilis fit (§. 87.). Morte igitur donantis efficiatur irrevocabilis. *Quod erat unum.*

Quoniam itaque donatio mortis causa est, quando donator sibi reservat jus donationem revocandi ante mortem, morte

morte autem ipsius irrevocabilis efficitur (§. 140. 143.); donatio ita facta, ut sub ea conditione revocari possit, quae post mortem donantis existere nequit, donatio mortis causa est. *Quod erat alterum.*

E. gr. *Dono tibi hortum meum sub hac conditione, ut donationem revocare possim, si ab amicitia defeceris.* Evidens est conditionem, sub qua donatio revocabilis, post mortem existere non posse, adeoque eam morte donantis effici irrevocabilem. Donatio haec mortis causa facta intelligitur. Sane qui ita donat, omnino vult, donatarium secum amicitiam colere debere, donec moriatur, & post mortem suam rem manere donatarii, adeoque cogitatione ac intuitu mortis fit, etsi non expresse fiat ejus mentio, sed tacite saltem. Neque enim obstat, quod sola poenitentia ante mortem revocari nequeat donatio: sufficit enim, quod revocari possit, quando visum fuerit donanti, nimirum si existat conditio, sub qua eam revocabilem esse voluit. Etsi enim donanti mortis causa simpliciter competat jus revocandi donationem ante mortem (§. 140.), hoc ipsum tamen jus pro arbitrio suo limitare, & ad certum casum restringere potest (§. 130.).

§. 158.

*Si donatarius praemoriatur, donatio inter vivos subsistit; An donatio minime autem donatio mortis causa.* Etenim si donatio facta subsistat inter vivos, donator nullo casu rem ad se vult reverti (§. donatario praemortuo. 148.), consequenter nec morte donatarii. Quamobrem ea subsistit, etiamsi donatarius praemoriatur. *Quod erat unum.*

Quodsi donatio mortis causa facta, donans eam revocare potest, quamdiu ipse vivit (§. 140.), consequenter etiam donatario praemortuo. Quamobrem si mortuo donatario donans vel verbis, vel facto revocet donationem, nullum est dubium, quin ea minime subsistat. Quoniam vero qui alteri quid donat, beneficium in eum confert (§. 65.), adeoque voluptatem ac gaudium ejus, cui donat, intendit

(§. 35.), ac a voluntate donantis unice pendet, cuiam donare velit (§. 130.); qui revocabiliter donat, non intelligitur velle, ut alius præter donatarium rem a se habeat, consequenter in casu dubio nonnisi donatario bene velle præsumitur. In casu igitur dubio donationem non subsistere debere, donatario præmortuo, præsumendum: Patet itaque donationem mortis causa donatario præmortuo non subsistere, etiamsi nec verbis, nec factis ea revocetur a donante. Quamobrem donatio mortis causa donatario præmortuo prorsus non subsistit.